

KẾ HOẠCH

biểu dương điển hình, mô hình đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã 2021

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đánh giá kết quả 04 năm triển khai xây dựng mô hình đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã trên địa bàn huyện. Biểu dương nhằm tôn vinh những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu góp phần quan trọng vào việc xây dựng đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã.

Các điển hình, mô hình đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã được lựa chọn biểu dương phải đảm bảo chất lượng, có sức lan tỏa và được bình chọn từ cơ sở.

III. NỘI DUNG

1. Xây dựng các văn bản

- Kế hoạch biểu dương điển hình, mô hình đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã năm 2021.

- Báo cáo đánh giá kết quả 04 năm triển khai xây dựng mô hình đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã.

2. Đối tượng, tiêu chuẩn, số lượng điển hình “Dân vận khéo”

2.1. Đối tượng, tiêu chuẩn đối với tập thể

- Đối tượng: Đảng bộ xã, thị trấn.

- Tiêu chuẩn: Các tập thể được lựa chọn biểu dương phải có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong tham gia triển khai thực hiện các tiêu chí xây dựng mô hình đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã. Năm 2020 được Quyết định công nhận đảng bộ “Dân vận khéo”, 6 tháng đầu năm 2021 được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

2.2. Đối tượng, tiêu chuẩn đối với cá nhân

- Đối tượng: Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy (*Trưởng khối dân vận*), Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

- Tiêu chuẩn:

+ Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong chỉ đạo, tham gia thực hiện các tiêu

chí xây dựng đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã.

+ Có phẩm chất đạo đức tốt, lối sống lành mạnh. Bản thân và gia đình gương mẫu thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương. Năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021 được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; Đảng bộ nơi công tác năm 2020 phải được công nhận đảng bộ xã, thị trấn “Dân vận khéo”.

2.3. Số lượng điển hình, mô hình (tập thể, cá nhân)

Bình xét, lựa chọn 05 tập thể và không quá 03 cá nhân đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy biểu dương điển hình, mô hình đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã năm 2021.

3. Phương pháp bình chọn và hồ sơ đề nghị

- *Đối với các xã, thị trấn:* Tổ chức bình xét, lựa chọn tập thể, cá nhân điển hình, mô hình đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã đảm bảo đúng tiêu chuẩn, đối tượng. Lập hồ sơ các điển hình, mô hình gửi Ban Dân vận Huyện ủy.

- *Đối với Ban Dân vận Huyện ủy:* Hướng dẫn tổ chức bình chọn các điển hình, mô hình; thẩm định các điển hình, mô hình (tập thể, cá nhân) đảm bảo đúng tiêu chuẩn, đối tượng, tổng hợp hồ sơ gửi Ban Dân vận Tỉnh ủy.

- Hồ sơ đề nghị gồm:

+ Công văn đề nghị của đảng ủy xã, thị trấn.

+ Báo cáo thành tích của từng tập thể, cá nhân (theo mẫu báo cáo gửi kèm).

+ Danh sách trích ngang, tóm tắt thành tích tập thể, cá nhân (theo mẫu gửi kèm).

+ Mỗi điển hình gửi 03 file ảnh (gồm 01 ảnh chân dung tập thể/cá nhân; 02 ảnh thể hiện các hoạt động và kết quả, sản phẩm của mô hình, điển hình); khuyến khích các đơn vị gửi video, clip về hoạt động của điển hình để làm tư liệu tuyên truyền.

4. Thời gian tổ chức Hội nghị: Dự kiến tháng 9/2021.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này; khối Dân vận các xã, thị trấn tham mưu Đảng ủy lựa chọn tập thể, cá nhân và hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị biểu dương điển hình, mô hình “Dân vận khéo” cấp xã năm 2021. Đồng thời xây dựng báo cáo đánh giá kết quả 04 năm triển khai xây dựng mô hình đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã (theo đề cương gửi kèm).

Hồ sơ đề nghị biểu dương và Báo cáo kết quả 04 năm triển khai xây dựng mô hình đảng bộ “Dân vận khéo” gửi Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy theo địa chỉ: bandanvan_lucngan@bacgiang.gov.vn) trước ngày 09/7/2021.

2. Giao Ban Dân vận Huyện ủy theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc/việc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời tham mưu xây dựng báo cáo kết quả 04 năm triển khai xây dựng mô hình đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã và lựa chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy *trước ngày 12/7/2021*./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (*báo cáo*),
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu văn thư.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Cao Văn Hoàn

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

kết quả 04 năm triển khai xây dựng mô hình đảng bộ “Dân vận khéo” cấp xã
(kèm theo Kế hoạch số 29 KH/HU ngày 02 /6/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy)

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác lãnh đạo quán triệt, triển khai

- Kết quả phổ biến, quán triệt, triển khai (Hình thức quán triệt, triển khai; việc chỉ đạo, ban hành các văn bản triển khai xây dựng mô hình...).

- Công tác kiểm tra, giám sát.

2. Kết quả thực hiện

2.1. Kết quả thực hiện quy trình xây dựng mô hình:

- Việc khảo sát, chỉ đạo xây dựng mô hình

- Việc xây dựng mô hình

- Việc công nhận mô hình (nêu rõ các bước, quy trình công nhận mô hình; báo cáo chính xác số lượng đã được công nhận hằng năm theo Quyết định của Ban Thường vụ huyện ủy, thành ủy đã ban hành).

- Sơ kết, tổng kết đánh giá việc xây dựng mô hình.

2.2. Kết quả nổi bật của các nội dung đánh giá mô hình trong thời gian qua:

- Công tác vận động nhân dân tích cực tham gia sản xuất phát triển kinh tế, xây dựng kết cấu hạ tầng.

- Công tác vận động nhân dân nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần xã hội, đảm bảo vệ sinh môi trường, xây dựng khu dân cư xanh - sạch - đẹp.

- Công tác vận động nhân dân chấp hành thực hiện tốt chủ trương, chính sách, pháp luật.

- Công tác xây dựng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể; phát huy dân chủ cơ sở.

- Công tác phát triển số lượng, nâng cao chất lượng các mô hình "Dân vận khéo".

3. Một số chỉ đạo hiệu quả, sáng tạo, đổi mới trong triển khai thực hiện

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Hạn chế, khó khăn

3. Nguyên nhân của hạn chế, khó khăn

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

Nêu nhiệm vụ chủ yếu; giải pháp thực hiện và khắc phục khó khăn

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề xuất các nội dung cần bổ sung, sửa đổi, thay thế đối với Hướng dẫn số 11-HD/BDVTU để áp dụng phù hợp cho địa phương, đơn vị (nếu có).
2. Những vấn đề khác: ...

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ..... **ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**
ngày..... tháng.....năm.....

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH TẬP THỂ
 ĐỀ NGHỊ BIỂU DƯƠNG ĐẢNG BỘ "DÂN VẬN KHÉO" CẤP XÃ
 NĂM 2021**

I. THÔNG TIN CHUNG

Địa điểm trụ sở chính, điện thoại, fax; cơ cấu tổ chức, tổng số cán bộ, công chức và viên chức; chức năng, nhiệm vụ được giao...

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

Báo cáo thành tích phải căn cứ vào mục tiêu (nhiệm vụ), các chỉ tiêu về năng suất, chất lượng, hiệu quả... đã được đăng ký; các biện pháp, giải pháp đạt được thành tích xuất sắc, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội; những kinh nghiệm rút ra...(ngắn gọn không quá 1.500 chữ).

III. CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

Liệt kê các hình thức khen thưởng đã đạt được.

**XÁC NHẬN CỦA BAN DÂN VẬN
 HUYỆN ỦY**
(Ký tên, đóng dấu)

XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ.....

DANH SÁCH TRÍCH NGANG ĐIỂN HÌNH TẬP THỂ
Đề nghị biểu dương năm 2021

TT	Tên, địa chỉ tập thể	Tóm tắt thành tích (không quá 100 chữ)
	Đảng bộ xã.....	

XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ..... **ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM**
.....ngày..... tháng.....năm.....

**BÁO CÁO THÀNH TÍCH CÁ NHÂN
ĐỀ NGHỊ BIỂU DƯƠNG ĐIỂN HÌNH TRONG XÂY DỰNG MÔ
HÌNH ĐẢNG BỘ "DÂN VẬN KHÉO" CẤP XÃ NĂM 2021**

I. SƠ LƯỢC LÝ LỊCH

Họ và tên (bí danh), ngày, tháng, năm sinh; quê quán; nơi thường trú; nghề nghiệp; chức vụ, đơn vị công tác...

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC Báo cáo thành tích phải căn cứ vào mục tiêu (nhiệm vụ), các chỉ tiêu về năng suất, chất lượng, hiệu quả... đã được đăng ký; các biện pháp, giải pháp đạt được thành tích xuất sắc, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội; những kinh nghiệm rút ra.... (ngắn gọn không quá 1.000 chữ).

III. CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

Liệt kê các hình thức khen thưởng đã đạt được.

XÁC NHẬN CỦA CƠ QUAN, ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)

NGƯỜI BÁO CÁO

**XÁC NHẬN CỦA BAN DÂN VẬN
HUYỆN ỦY**

TÊN CƠ QUAN, ĐƠN VỊ.....

DANH SÁCH TRÍCH NGANG ĐIỂN HÌNH CÁ NHÂN
Đề nghị biểu dương năm 2021

TT	Họ tên	Năm sinh	Chức vụ, địa chỉ	Tóm tắt thành tích (không quá 100 chữ)
	Nguyễn Văn A		Bí thư (hoặc phó bí thư TT đảng ủy) xã.....	

XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ
(Ký tên, đóng dấu)